En ce monde, la béatitude de la grâce qui fait reposer les âmes saintes en JÉSUS-CHRIST, c'est la paix, la paix de DIEU qui surpasse tout sentiment. Le Père nous la donne par son Fils JÉSUS, dans son Esprit d'amour.

Cette paix bienheureuse, fruit de la grâce. JÉSUS nous la donne pour nous bénir par avance. « *La paix soit avec vous,* » nous dit-il à tous; et comme il est le DIEU de paix, il veut que celui qui le reçoit soit établi dans la paix, dans la paix d'une conscience pure. C'est dans les cœurs tranquilles qu'il aime à reposer; car « *le lieu de son repos est là où règne la paix.* » Voilà pourquoi l'Apôtre nous dit : « *Gardez la paix, et le DIEU de paix et d'amour sera avec vous* (3). » Cette paix surnaturelle du chrétien

(1) In gratia est plenitudo justitiæ. (Ibid.)

(2) Gratiam et gloriam dabit Dominus. (Psal., LXXXIII, 12.)

(3) Pax vobis... Et cum ipse DEUS pacis sit, pacificum vult habere hospitem, hoc est, pacatam conscientiam. Cum talibus enim libentissime commoratur, eo quod in pace factus est locus ejus, et propter hoc dicit apostolus : pacem habete, et DEUS pacis et dilectionis erit vobiscum. (S. Thom. Aquin., serm. ined.. Dominica in octava Paschæ.)

est à la fois le cachet, le fruit de la grâce, et l'avant-goût de la béatitude du Paradis.

Au fruit éternel de la grâce, on peut juger de son excellence, laquelle étant divine est vraiment infinie. Suivant la belle formule de saint Thomas, la grâce est bien véritablement en nous le commencement, le germe de la gloire, *gratia inchoatio gloriæ in nobis* (1). La gloire est la perfection ou la consommation de la grâce. La grâce, c'est comme l'enfant, qui est le commencement de l'homme parfait; et la gloire, c'est comme l'homme parfait, qui est l'enfant arrivé à la plénitude de la virilité.

Ce que le germe est à l'arbre, ce que la beauté de l'aurore est à la splendeur du plein midi, la grâce l'est à la gloire, la béatitude de la vie chrétienne l'est à la béatitude consommée du bienheureux Paradis. A la lumière de la grâce, qui est la foi et qui éclaire notre pèlerinage à travers le temps, correspond dans la glorieuse éternité la vision intuitive : à l'union sanctifiante de la grâce, qui est la paix et le bonheur du temps, correspond dans l'éternité l'union béatifique qui enivre d'amour et les Saints et les Anges. Aussi le grand Apôtre s'écriait-il à la vue de ces prodiges du divin amour : « *Soyons en paix avec DIEU, par Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST ; par lui, il nous est donné d'arriver jusqu'à DIEU, au moyen de la foi ; par lui, nous avons la glorieuse espérance d'entrer un jour dans la gloire des enfants de DIEU* (2). »